
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 18 «РОСИНКА» 

 

П Р И К А З  

20.08.2020                                                                                               № 79-о 

г.Бор 

Об организации работы по обеспечению условий доступности для 

детей-инвалидов объекта и услуг 

С целью реализации Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 

оказания им при этом необходимой помощи, утвержденным приказом 

Минобрнауки России от 09.11.2015г. № 1309 (далее Порядок), в соответствии 

с письмом Минобрнауки России от 12.02.2016г. № ВК-270/07 «Об 

обеспечении условий доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

образования», во исполнение приказа УНО администрации городского округа 

город Бор Нижегородской области от 21.06.2016г. №661-о «Об организации 

работы в образовательных учреждениях по обеспечению условий 

доступности для детей-инвалидов и инвалидов объектов и услуг в сфере 

образования» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить форму Паспорт доступности для инвалидов объекта и 

услуг МБДОУ детского сада № 18 «Росинка» (далее - Паспорт доступности) 

2. Назначить ответственным лицом за организацию работы по 

обеспечению условий доступности для детей-инвалидов и инвалидов 

объектов ОУ и предоставляемых услуг в сфере образования старшего 

воспитателя Щеголихину Т.М. 

2.1. Для организации работы по проведению инструктирования 

специалистов, работающих с детьми-инвалидами по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

образования с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций 



организма и ограничений жизнедеятельности в соответствии с Методическим 

пособием для обучения (инструктирования)  сотрудников МСЭ и других 

организаций по вопросам обеспечения доступности для инвалидов услуг и 

объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом необходимой 

помощи, разработанным Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации и размещенном на сайте www.invalidnost.com 

2.1. 1. Вменить в обязанности Щеголихину Т.М. проведение 

инструктажей по вопросам, связанным с обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг в сфере образования с учётом имеющихся у них 

расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности. 

2.1.2. Вменить в обязанности Щеголихиной Т.М. регистрацию 

проведенных инструктажей в отдельный журнал инструктажей. 

2.2. Создать комиссию по проведению обследования и паспортизации 

предоставляемых  услуг, утвердить ее состав (Приложение № 1). 

2.3. Комиссией провести обследование на предмет доступности для 

детей инвалидов в срок до 25.08.2020 года. 

2.4. Комиссии оформить Паспорт доступности, утвердить и направить в 

Управление образования и молодежной политики в срок до 01.09.2020 года 

для согласования. 

2.5. Комиссии разработать, утвердить план действий  по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых на них услуг (далее –«дорожную карту») на период до 2030 

года, предусматривающий: 

 - наименованием показателей доступности для инвалидов объектов в 

соответствии с требованиями Порядка; 

- значение показателей по годам (до момента обеспечения полной 

доступности объектов и услуг); 

- список контактных и ответственных за мониторинг и достижение 

запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг; 

http://www.invalidnost.com/


- перечень мероприятий, которые необходимо выполнить для 

обеспечения доступности объектов и услуг. 

2.6. Комиссии представить в адрес Управления образования и 

молодежной политики утвержденную «Дорожную карту» в срок до 

01.09.2020года. 

3. Комиссии утвердить инструкцию об обеспечении условий 

доступности для инвалидов и других маломобильных граждан сотрудниками 

МБДОУ детского сада № 18 «Росинка». 

4. Старшему воспитателю, Щеголихиной Т.М., обеспечить размещение 

настоящего приказа на сайте МБДОУ детского сада № 18 «Росинка» 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                           В.М.Чанаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу № 79-о от 20.08.2020г. 

 

Состав Рабочей группы 

по разработке плана мероприятий «Дорожной карты»  

«Повышение значений показателей доступности для инвалидов МБДОУ 

детского сада № 18 «Росинка» 

Председатель Рабочей группы: заведующий – Чанаева В.М. 

Ответственный секретарь: старший воспитатель – Щеголихина Т.М.. 

Члены Рабочей группы: заведующий хозяйством  – Маркелова Н.Л. 

учитель-логопед – Асабина Л.В. 

педагог-психолог – Сипович М.Н. 

 


